ce que mondit s
r

le Cardinal nostre lieutenant escripra, et que noz

ambassadeurs vous declaireront de nostre part. Ausqueis nous vous

pryons, treshault tres excellent et tres puissant prince, nostre tres

eher et tres ame frere cousin bon filz et beau nepueu, adiouster ferme

foy et credence comme a nous mesmes. Et a tant vous disons adieu,

qui vous doint bonne vie et longue. Escript a nostre manoir de Riche-

mont le XIX jour de decembre Tan XV CXXI.

Vostre frere cousin bon pere et bei oncle

Henry.
Itleaufig.

Orig.

158 .

Der Bischof von Badajoz an den Kaiser.

London, 19. December 1521.

Sacratissima cesarea et catholica maiestas.

Post vltimam postam, quam expediui XII presentis mensis, satis-

feci litteris v. m ,is de secunda eiusdem, significauique eidem m“ v.

statum negociorum et disposicionem istius regis et cardinalis. Post-

modum vero accepi litteras m tis
v. de VI antedicti mensis, simul cum

mandato pro negocio induciarum et cum litteris patentibus requisitoriis

ad serenissimum regem Anglie; accepi preterea extractum omnium
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nouitatum, que occurrebant m“ v. ex omni parte, que omnia comuni-

caui regi et cardinali; deinde accepi litteras mtis
v. de XIIII decembris

cum litteris ad Hyspaniam. Quibus litteris et nouis esset mihi nunc

respondendum, si tempus et facultas pateretur. Sunt quedam minora,

que mihi dixerunt rex et cardinalis in responsionem illarum litterarum;

tarnen quia in presentiarum occurrit aliud, quod maiore indiget festi-

natione, volui expedire istam postam, non cessando tarnen a respon-

sione aliarum litterarum, quam cicius, quo potero, mitam, hoc est cras

vel post cras ad tardius
:
quamuis curabo etiam per presentes aliquid

adjungere, vnde aliquod lumen accipi possit. Sexta decima die huius

mensis post prandium in Richamont, vbi erant rex et cardinalis, decla-

rauit mihi dictus cardinalis, se accepisse litteras regis Gallorum, quas

de facto ostendit mihi originaliter
,
quarum continentiam postmodum

declarabo m t!

v. Dixit preterea , se accepisse litteras oratoris regis

Anglie, qui est in Francia, quibus sibi pro re certa significat, summum

pontificem obiisse mortem, et cardinalem de Medicis dimisisse cam-

pum, pariter et sedunensem, et iuisse Romam; exercitumque m ti9
v.

et pontilicis esse dissolutos, negociaque Gallorum rediisse in Italia in

pristinum statum. Hec omnia dictus oralor scribit ex ore regis Gallo-

rum. Ynde rex Anglie est vltra modum turbatus, et quodam modo per-

territus. Duo judicauit esse cum summa diligentia et celeritate proui-

denda. Primum est regnum neapolitanum
, ne patiatur aliquod detri-

mentum; ideoque esse jubendum armigeris et capitaneis m tls
v., vt

dictum regnum cum industria maxima custodiant, viso eminenti peri-

culo rerum. Secundum, ad quod dicit debere plurimum aduertere et

prouidere, est, pro electione summi pontificis noui, vt ille sit persona

ad deuotionem m t,s
v. et ipsius regis Anglie, et persona, de qua possit

verisimiliter credi, quod fauebit rebus utriusque m‘ is

, et in quo possit

confidentia reponi. Et ad istos duos respectus, videtur dicto regi et

cardinali plurimum conuenire integritas exercitus mt,s
v. in Italia, tarn

pro defenssione dicti regni, quam pro fauore future electionis. Sed

quoad personam eligendam in summum pontificem, dictus rex Anglie

est plene inclinatus et deliberatus in personam reuerendissimi cardi-

nalis Eboracensis; et cupit vltra quam dici possit, vt m las
v. in eandem

sentenciam concurrat. Et vt iste efectus sequatur, facturus est quan-

tum poterit, et nihil omitet, quod conducere possit ad istum finem.

Decreuitque ob istam causam mittere vnam personam Rome cum litteris

in eam formam, quam inferius sum dicturus ad conducendum rev
mos

car-
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dinales, et suadendum, vt velint dare Vota sua dicto Eboracensi car-

dinali, et condescendere in electionem eiusdem.

Tarnen cum iam rex Anglie (vt constantissime afirmat) non in-

tendat aliquid facere aut temptare, nisi de scitu et consilio m tis
v.,

cum ambarum maiestatum sit vna fortuna et vnus animus, noluit dictum

borninem mittere Rome, sed ad maiestatem v. eum suis instructionibus:

quibus visis et audito dicto oratore suo, qui declarabit m (i

v. animum

suum circa singula, possit maiestas v. deliberare, quid dictus orator

suus est facturus, qui per omnia seruabit ordinem sibi datum per

maiestatem v.

Preterea, quia ex dicta negociacione possent sequi multa incon-

ueniencia, nisi cum magna cautela tractaretur, et potissimum si non

esset apparens possibilitas
,
quod electio dieti cardinalis Eboracensis

sortiretur efectum, visuin est prouidere pro tali casu taliter, quod ad

minus, si supra dictus non deberet eligi, eligatur cardinalis de Medicis,

ne perdatur ille amicus, nec sentiat dictus cardinalis de Medicis, quod

aliquid faciunt maiestates v. in preiudicium electionis sue, ymo quod

omnia fiunt in fauorem suum, nisi in casu, quod dictus de Medicis

nullam baberet spem neque copiam votorum pro se, tune aperte esset

agendum pro dicto revmo cardinale Eboracense. Et ad istud propositum

dictus serenissimus rex Anglie scribit binas litteras cardinalibus, vnas

in fauorem dicti Eboracensis, alias in fauorem dicti de Medicis, quarum

similes debebit scribere m tas
v., si videbitur sieexpedire; supra dictus

vero orator vtetur dictis litteris, sicuti fuerit etiam visum ma li
v.,

conjungetque se dictus orator cum domino Johane Manuel, facietque

et dicet simul cum eo, que videbuntur mü
v. melius conuenire.

Ceterum quia dictus orator
,

qui jam mittitur a serenissimo rege

Anglie, forsam non posset consequi aliquem ex supradictis efectibus,

vel quia mü
v. videretur aliter faciendum , vel propter nonnulla alia

impedimenta, que contingere possent, elegit talem personam, quae in

multis aliis possit seruire et proficere in illis partibus comunibus ne-

gotiis, que nunc occurrunt. Ista persona est Richardus Paceus, primus

secretarius regis Anglie, bonus seruitor mt,s
v., quem rex certe mittit,

ac si mitteret proprium cor suum : in quo dictus rex Anglie ostendit,

quantum cupiat efectum dicte electionis. Preterea cum vno et eodem

tempore allata fuissent ista noua de morte pontificis , et ego instarem

pro manutencione et conseruacione Heluetiorum, in qua re, vt video,

dictus rex Anglie non intendit publice manum apponere, nisi preuia
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sua declaratione contra Gallos: visum fuit dicto regi et cardinali, quod

medio dicti Pacei, qui notissimus est apud Heluetios , et qni superio-

ribus annis ipsos pecunia anglicana usque ad Mediolanum conduxit,

poterit rex Anglie praticare Heluetios, et eos inclinare in deuocionem

m‘ is

v. et suam, ipso Paceo existente et manente Rome: et sic ex indi-

recto rex Anglie f'ouebit inter Heluetios partes maiestatis v., nec mul-

tum curabit, si hoc fuerit deprehenssum per Gallos, cum pari modo

Gallorum rex miserit ducem Albanie in Scotiam, et dicit, hoc fuisse

factum absque eius scitu aut consenssu.

Preterea, si verum sit, quod dicitur de morte pontificis, videbatur

dicto revmo cardinali maxime conuenire, si id commode fieri posset, vt

Veneti traherentur in partes m tis
v., et separarentur a Gallis: pro quo

oficio peragendo dictus Paceus videtur minister aptissimus, qui non

modo zelat et complectitur res m lis

, verum etiam est gratus Yenetis;

quod si dictus Paceus conjungeretur alicui seruitori m‘ is
v., videretur

res possibilis, vt dicti Veneti traherentur. Et, vt intelligo, dictus Pa-

ceus persensit jam in oratore veneto hic existente, quod dominium,

si bene tractaretur negocium, forsam ad id esse inclinatum et pro-

pensum. Que omnia lacius intelliget m‘ ÄS
v. per dictum Paceum

,
qui,

vt existimo, hodie vel cras erit discessurus, non in habitu oratoris,

sed potius in habitu cursoris. Aceptauit istam prouinciam, quanto spe-

rat, se posse in aliquo seruire mH
v.; et audeo dicere m li

v., quod, si

maxime non fallor, iste homo est totus cesareus. Et ex alia parte exi-

stimo, quod, si propter papatum aut quacumque alia ocasione reue-

rendissimus cardinalis eboracensis non esset apud personam regis,

iste obtineret summum fastigium rerum apud dominum suum. Volui

omnia ista explicare, vt mlas
v. intelligat, quomodo agendum est cum

bomine. Non obstante quod dictus Paceus ibit ad in
tem

v. , adhuc Ro-

bertus Wingfelt ibit ad residendum in curia m tis
v.

,
qui declarabit in

aduentu suo animum regis Anglie et cardinalis, et adducet litteras

ipsius regis dulcissimas, et policentes, se veile facere tantum pro

tuicione et securitate statuum m‘is
v.

,
quantum pro salule propria, et

hoc cum effectu ; et multa alia
,
que per sequentem postam declarabo

m‘* v. Nunc vero redibo ad dominum cardinalem
,
quid ipse senciat

aut dicat quoad istam electionem futuri pontificis. Ipse in presencia

mea maximis sacramentis et obtestacionibus dixit serenissimo regi suo,

quod nullo modo intendebat accipere banc ellectionem , nisi m tas
v. et

rex Anglie judicaretis, id vobis esse conuenientissimum et necessarium
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pro securitate et gloria ambarum maiestatuni ; sed si videatur predictis

maiestatibus vestris, quod persona sua est vobis vtilis, et in qua po-

testis confidenciam vestram ambo reponere, ipse est paratus omnem

subire laborem, promittens, quod potissimum, quod intendit reportare

beneficii et emolumenti ex ea re, est exaltare ambas m tes
v., plene

potest confidere de persona dicti cardinalis , dixit ipse rex sub verbo

suo regio : ita ut ambe m tes tanquam pater et filius disponent de illa

sede et de auctoritate et potencia eiusdem tanquam de rebus propriis

et dabunt vniuerso orbi legem. Itaque sub ista confidencia indubitata

rex Anglie ex toto corde cupit, vt ma tas
v. apponat efficacem manum

huic ellectioni
;
quod si illud non esset possibile, tarn rex quam cardi-

nalis sunt illius oppignionis , vt ambe mtes
v. eurent cum omni studio

et dilligencia, vt fiat ellectio alicuius persone, que sit dedita deuotioni

maiestatum vestrarum et quod hoc fiat cum cautella ejus (?) qui elle-

gitur; sed potius appareat, quod consensu et voto mtum
v. fit. Ceterum

pro mea exoneracione dicam mü
v. in hac re sentire meum. Ex una

parte ego credo, quod dominus reuerendissimus non habet magnam

spem proueniendi, quamuis non est in toto desperatus; ex alia vero

parte ipse obtinebit duo. Vnum, quod ipse persenciet animum m tls
v.

in hoc negocio, et scrutabitur, quid sperandum est de m te
v., dum

casus aduenerit, et quam fidem debet adhibere promissionibus m‘u v.,

sicuti dominus de la Roche et ego policiti sumus ei superiori anno

fauorem m“3
v. pro bac ellectione, quod ipse tune recusauit, sed modo

memoratur. Secundum, ad quod perueniet ex ista negotiatione, est,

quod casu quo ista res non sorciatur effectum, etiam m ,as
v. sibi viva-

citer assistante, ad minus poterunt res disponi pro sequenti alia elle-

ctione, si contingat vacare sedes. Ista dico ex me ipso et ex discursso

meo, non tarnen absque fundamento aliquorum verborum. Ego non

dubito, quin, si dictus cardinalis persensserit
,
quod mtaa

v. realiter

vult sibi fauere ,
faciet in rebus m‘is

v. apud istum regem vltimum de

potencia , sicuti jam ardentissimus verbis inflamat regem in amorern

m tis
v., et introdussit indignacionein aduersus Gallos , ita vt omnia,

que seribit Gallus, stimentur mendacia. Et jam nonnulle naues galli-

cane sunt arrestate in isto regno , assumpta ocasione ex aliquibus

violanciis factis per Gallos aduersus Anglos, et etiam extransitu ducis

Albaniae in Scotiam, et ex quibusdam aliis, que aliis temporibus non

solebant ponderari. Nunc vero mtas
v. maturissans debet rem istam

tractare, et vti magna dexteritate, vt huic cardinali possit satisfieri,
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et, si alius fuerit eligendus, non perdatur. Et quia interim quod finis

istius ellectionis videatur, m las
v. debet vti predicto cardinali apud

istum regem, curandum erit, vt iste Paceus possit statim scribere bo-

num animum m tis
v.

Littere regis Francie, de quibus supra feci mentionem , inter

alia continebant, quod de nulla re tantum dolebat in perdicione Tor-

nacensi, quantum non potuisse eam tradere in manibus regis Anglie,

et quod de toto residuo parum curabat. Vidi litteras responsiuas regis

Anglie ad istud punctum, in quibus rex Anglie scribit, se libenter vo-

luisse aliquid fecisse pro rege Francie in eo negotio; tarnen cum tarde

venerit, debet sibi indulgere, et propterea non retardare oratores suos,

qui jam sunt in via. Alia multa et quasi innumera sunt scribenda, sed

omnia relinquo pro sequenti posta. Visum fuit mihi, istam non retar-

dare, cum sit, quod ex litteris meis precedentibus : et ex istis m tas
v.

poterit competenter statum rerum intelligere, sed magis specifice scri-

bam per postam sequentem. Litteras m tis
v. ad Hyspaniam curabo

mittere cum diligentia.

Heri, dum redirem a domino cardinali, habui obuium in via quen-

dam seruitorem illustrissime domine Margarete, qui dixit mihi, se de-

ferre ista noua pontificis ad dominum cardinalem. Ego fui plurimum

miratus, quod m1*3
aliquid non intellexerit de ea re, et mihi jusserit,

quid esset hic prouidendum aut agendum apud istum regem; quod si

mtas
v. tenet istud nouum pro certo, necesse est, vt statim mandet

mihi et insinuet beneplacitum suum, quod ego totis viribus adimplebo.

Et valeat felicissime vestra ces. et sacratissima m‘as cum augmento

magnarum victoriarum. Ex Londonio XIX decembris 1521.

E. V. sacrme ces. et cath
ce mtis

humilimus seruus et subditus

Pacensis et helnensis episcopus.

Orig.
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Der Kaiser an den Bischof von Badajoz.

Gent, 20. December 1521.

De par 1’empereur.

Reuerend pere en dieu, eher et feal. Par voz lectres du XII e de

ce inoys responsiues aux nostres du XXIX du passe et second du pre-

sent auons entendu la cause de la dilacion mise a nous escripre des-

puys vostre partement de Doures, procedant a cause de vostre mala-

die dont auons este fort deplaisant; car tant pour les bonnes qualitez

que sont en vostre personne, comme pour la necessite des grandz

afferes que presentement nous occurrent, et pour la bonne confidence

que auons en vous, desirons vostre sante et conualescence; et nous

viendroit mal a propos si en ces gros afferes vous trouissiez mal di-

spose: combien que esperons, que auec le bon regime pourrez bien

tost recouurer sante, a quoy labourerez de vostre couste, a fin puis-

siez entendre auxd s
afferes qui emportent tant. Et aurez bien tost

nostre souuerain de Flandres, le s
r de Castro

,
qui vous assistera a la

solicitacion desd 8
afferes. Nous auons aussy entendu par vozdns

lectres

le ample discours de toutes les deuises eues auec le roy, nostre oncle,

frere et bon pere, et inons
r
le legat. Et quant a la tresue, qu'ilz disent

non eurer d’icelle, si non en tant qu’il nous semblera conuenable en-

tretenir les Francoys en quelque espoir, ce qu'ilz n’entendent fere, si

non de nostre consentement et conseil , les pourrez mercier de leur